(d) Qui sint & unde venerint Vandalæ itemque Venedi ex ante dictis non obscure patet. In illis demigrationibus ultro citroque factis aboriginum Scytho-Getarum, qui arctoæ plagæ Alpium profunda (Alfheimi & Manheimi pomæria), eademque aquis & vallibus implicita occupavere, VANOS & Vandalos: qui vero procumbentia tenore æquali inholpita tesqva seqverentur, Wacuhedos (1) primum

mum, mox *VENEDOS* appellatos fuisse, nomen ipsum indicat. *Heid* & *hed* enim planitiem vepribus & dumetis frutescentem *GOTHIS* significat; & talem conditionem fuisse tractuum *Sarmatiae*, ceterarumque ad meridiem & occidentem jacentium terrarum, quas olim incolere *Venedi*, loquuntur annales, testantur flumina lapsu rariore impedita, & facies ipsa demum plagæ utriusque illius, ad oculum demonstrat. De *VANDALIS* dixi, quod primordia habitationis eorum sint orbe illo quærenda penitus, quem amplexu suo finit oceanus. *VENEDOS* originis & cognationis vinculo cum prioribus connexos, postquam limitibus confusis inter Balticum mare & paludem *Mæotida* aliquamdiu substitissent, ad *sacram* & *beatam* pelagi *insulam* eandem, in qua cognato sanguini bene esse cœpisset, post paulo adspirare cœpisse, & crescente indies sobole, catervatim sese sedibus iisdem indidisse, res ipsa loquitur. Consonant terræ tractus, paludes, silvæ & nescio quæ non transmarina loca usque hodie memoriam veterum habitatorum in suis nominibus retinentia, conspirat pristina, eademque diu satis continuata nostratum cum *Venedis* i.e. *Vennis* & *Holmgardicis* vitæ civilis consuetudo, concinunt & consentiunt denique cognationis utriusque lingvæ vestigia se subinde peregre natis etiam in oculos ingerentia: ea quæ si persequi, & quoto gradu inter se invicem distent aut conveniant, palam facere vellent, qui onomastica scribunt, antiquitatum utriusque lingvæ non ignari, de ac-

censo ad recognitionem veteris historiae, boreali lumine novo, qui patriae bene cupiunt, magnifice sibi gratulaturi essent. Sunt non ignota clarissimorum nomina virorum, qui linguam *Venedorum* Gothicam seu *Vandalicam* priorem, & mox *Fennos* Scandiae aborigines esse volunt. Sed cum dialecto tantum differant, (1) neque ex usu utriusque linguae pristino & promiscuo aliquis character inhabitationis & antiquitatis gentis unius praeter altera exculpi possit; non magis quam nomenclationis Gothicae exempla *HAC* regione obvia, occupationibus Gothorum primigeniis omnia haec loci inleffa fuisse probant (2): Inde *VANOS GOTHOS*, & qui ad illos genus suum referunt *VANDALOS* arctoe plagae inhabitatores antiquissimos, eosdemque aliarum gentium, utpote *Burgundicarum* & ceterarum profeminatores esse, cum *GROTIO*, *AGATHIA* & *PLINIO* agnoscamus (3). Illo vero *Catone* tergemino, si recentiores cogitate magis sententiam dixisse quis existimaverit, seculi nostri in obscuris & difficilibus *Oedipum*, *Dn. BIOERNERUM* in dissertatione epistolari, *LEIBNITIO* opponimus, eundemque pro *Scythis* & *Cimeriis* & perinde *Vanis* atque *Vandalis* borealis Europae primis incolis, non testimoniis veterum modo, sed & ratione non una sufficienter armatum, ad evincendum ab antiquissima hominum memoria, hasce gentes inhabitasse *SCANDINAVIAM*, indigenatusque praecipuam, non nisi de facto *VENEDOS* & *FENNOS* sibi arrogare posse. Sed reptavimus diu satis larvas

inter umbrasque vetustas. Ut ex illa uligine notis Asianæ, ad ea, quæ domi comperta & magis ante pedes posita sunt, appropereimus, institutum & svadet & urget.

- (1) Wan & Hed quid importet modo diximus. Wanhedoma, contracte Wanhema (Wenejänma) inde descendere, consequens est. Ultima syllaba decompositæ vocis Ma & Matt, Gothicâ, sicut Maet & Meot Anglicâ & Vennicâ lingua, humidam eamque juncis & virgultis obstructam tellurem denotat. Scirpea Matta Getis inde, apud Ovidium, stoream significat. Paludem Maotis & Venorum nostratium Maettojärvi partim cognatas esse notiones, & aquam limo putri factentem generis sui originem utramque agnoscere, manifestum est.
- (2) Linguis tantum non omnibus accidere solere, ut cum tempore mutantur; idque eo citius, quo cum peregrinis commercia crebro magis exerceri soleant, in promtu posita res est; exemploque non Islandorum modo, sed & Lapporum probari potest. qui licet Norvagiis & Fennis ortum suum debeant, ignota vocabula multa tamen in linguas suas recepisse constat; adeo quidem Fennis & Norvagiis, qui hodie sunt, ignota, ut neque radices eorum explicari valeant.
- (3) Gothica vocabula multa in Finlandia remansisse, minime mirum, cum per Finlandiam in Germaniam primum deveniret nostræ gentis aborigines. conferas Bæcner, Ortbogr, pag 6.
- (4) Plin. Hist. nat. 18 28. Agathia & Ol. Magni de Burgundiorum originibus consensum repetere ex Schursfleisch & Peringsk. in vit. Theodor. not. p. 422. Grot. Hist. Vand. prolegg. p. 55. m.